SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Avenida José Juvenal Mafra, 430

Centro – Navegantes – SC – 88370 094

Página 1 de 2

EDITAL SIMPLIFICADO DE ELEIÇÃO N° 12/2024
SME – COMEN

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE MEMBRO
SUPLENTE REPRESENTANTE DA EDUCAÇÃO
INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NAVEGANTES, no uso de suas atribuições legais,
torna público, o presente Edital que estabelece as regras para a eleição de membro suplente
representante dos Profissionais da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, para o
Conselho Municipal de Educação - COMEN, para cumprir o mandato até 31/12/2025.

Este instrumento convocatório rege-se pela legislação vigente, sendo:
LEI Nº 1222 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1997
DECRETO N º 64, DE 16 DE ABRIL DE 2020

I. DO OBJETO

1.1.  O presente Edital tem como objeto normatizar a realização da eleição para escolha, por
meio de voto direto e nominal, destinado aos profissionais da Educação Infantil da Rede
Municipal de Ensino (professores e especialistas), efetivos ou contratados, pares da
representação, para escolha do suplente, Representante da Educação Infantil da Rede
Municipal de Ensino, conforme preconiza o DECRETO N º 64, DE 16 DE ABRIL DE 2020.

1.2.  Os candidatos já fizeram prévia inscrição, sendo:

1.3.  A atuação do conselheiro:

I - não é remunerada;
II - é considerada atividade de relevante interesse social.

II. DA COMISSÃO ELEITORAL

2.1.  Considerando a transparência no processo eletivo, a Secretaria de Educação designou

uma Comissão Eleitoral, para promover a organização do processo de eleição do
suplente representante dos Profissionais da Educação Infantil da Rede Municipal de
Ensino.

PROFESSOR(A) (lotado na educação infantil)

Carolina Mambrini CMEI Professora Alessandra Zilda da Silva

Márcia da Silva CMEI Professora Alessandra Zilda da Silva

Diana Lima Bernhardt Serpa CMEI Bruce Cranston Kay

Ariadne Zambon Barbosa CMEI Portal do Saber

ESPECIALISTA (lotado na educação infantil)

Cleuzely Aparecida Corrêa do Prado CMEI Portal do Saber

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

R
A

Z
 e

 P
at

rí
ci

a
D

ua
rt

e
C

id
ra

l.
P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
U

JV
M

-2
H

5K
Z

-N
9G

N
W

-Q
N

9Q
C

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Avenida José Juvenal Mafra, 430

Centro – Navegantes – SC – 88370 094

Página 2 de 2

2.2.  A Comissão Eleitoral, nomeada por Portaria, acompanhará o processo, sendo

composta por:

I. 01 representante da SME
II. O presidente do COMEN
III. A secretária executiva do COMEN

2.3. Dúvidas ao presente Edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral constituída para

este fim, mediante manifestação encaminhada por e-mail:
comen@navegantes.edu.sc.gov.br

III. DA ELEIÇÃO

Poderão votar, por meio de voto direto e nominal, os profissionais da Educação Infantil da

Rede Municipal de Ensino (professores e especialistas), efetivos ou contratados, em atividade

na função, com direito a um voto cada. Votos divergentes desta condição não serão

considerados.

1. O processo de eleição ocorrerá até às 17h do dia 11 de março de 2024, por meio de

votação eletrônica, através do link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe4CFkrjwu03I6GBeudf0eiPw8ItcVUjWw9tBPY

IS5n2d_5RQ/viewform?usp=sf_link

3. Em caso de empate, será considerado a idade maior, como critério para o desempate.

4. O resultado da eleição será divulgado no dia 12 de março de 2024.

5. Todos os candidatos participantes do processo eleitoral ficarão em fila de espera para

assumir a vaga em caso de vacância.

IV. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos serão deliberados pela Comissão Eleitoral.

Navegantes (SC), 28 de fevereiro de 2024.

ANA CRISTINA DE MORAES BRAZ

Presidente da Comissão Eleitoral
PATRÍCIA DUARTE CIDRAL

Secretária Municipal de Educação

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 B

R
A

Z
 e

 P
at

rí
ci

a
D

ua
rt

e
C

id
ra

l.
P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Q
U

JV
M

-2
H

5K
Z

-N
9G

N
W

-Q
N

9Q
C

Assinado eletronicamente por:
Patrícia Duarte Cidral
CPF: ***.544.489-**
Data: 28/02/2024 11:52:41 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ANA CRISTINA DE MORAES BRAZ
CPF: ***.159.666-**
Data: 28/02/2024 11:06:23 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: QUJVM-2H5KZ-N9GNW-QN9QC

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ANA CRISTINA DE MORAES BRAZ (CPF ***.159.666-**) em 28/02/2024 11:06

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.181 Não disponível

Autenticação anacris.cristiano@gmail.com

Email verificado

8O6Xu+jpCUCOckWa9Aq3dJT5MedoRlC+7e74P58qaXI=
SHA-256

Patrícia Duarte Cidral (CPF ***.544.489-**) em 28/02/2024 11:52 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.183 Não disponível

Autenticação patricia.edu.nvg@gmail.com

Email verificado

ecFDMemqWMZn761LZ+buZyzDsAM75FGHnlZejjVy/hI=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/QUJVM-2H5KZ-N9GNW-QN9QC

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.